(Bethlen írta eredetije gyulafehérvári újabb lymbus) 

C C X X I I . 1626. a u g . 21. 

Sacra stb. Domine stb. 
Post factam novissimam cum sacra caesarea regiaque 

Matte Yra pacificationem, quantopere paci et publicae rerum 
tranquillitati studuerim et quam accurate ea omnia, quae dieta-
mine initae transactionis mearum partium erant, praestiterim ; 
res ipsa luculenter trestatur ; ab eo siquidem tempore quod quidem 
ego sciam, nulla hinc injuria Matti Yrae, vel vero subditis suis 
est illata ; dum in eo totus sum, ut pax tot arduis laboribus et 
expensis gravissimis constituta, sarta tectaque utrinque conser-
varetur. Unde et mihi ea, quae vigore pacificationis initae deben-
tur, repraesentarentur, et persona mea ab omni vi et injuria ex 
parte Mattis Yrae illaesa permaneret, cui ego omnem debitam 
reverentiam hactenus exhibui, dignitatemque ejus sancte obser-
vavi : dum inquam haec graviter praesto et similia benigni animi 
argumenta mihi polliceor, longe spe mea asperiora pati cogor. 
Nam multiplici et quidem summo cum opprobrio conjuncta, adeo-
que principi christiano indignissima injuria affìcior a primariis 
Mattis Yrae caesareae officialibus, quibus secundum Mattem 
Y'ram caesaream regnorum et provinciarum salus et tranquillitas 
omnium curarum prima esse deberet. Praeterea ea etiam, quae 
mihi erant vigore pacificationis subministranda, hactenus penitus 
sunt denegata ; unde colligere cuivis promptum fuerit, frustra me 
in conservanda pace tantopere laborare, in van um diguitate Mattis 
Yrae venerari. Ac de injuriis quidem mihi contra pacis conditiones 
illatis, nonnullas per hasce meas litteras Matti Yrae caesareae 
exponendas putavi. Primo quum anno superiori inter Mattem 
Yram sacram et imperatorem Turcarum negotium pacis tracta-
retur, commissariique mei pro bono publico eodem per me delegati 
id promovere conarentur, ac inter reliqua de statu quoque Tran-
sylvaniae pristino mentionem injecissent, voluissentque de ea inter 
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articulos pacis aliquid adjicere, idque absque ullo Mattis Yrae 
caes. praejudicio et incommodo. Nani ibi nihil aliud agebatur, 
nisi ut Transylvania in eodem statu permaneret et conservaretur, 
quo gavisa est ab eo tempore, quando in peculiarem principatum 
a corona Hungáriáé per certas principum transactiones est con-
stituta : modernus regni Hungáriáé palatínus ad mentionem Tran-
sylvaniae totus commotus coram magco quondam Volffgango Ka-
muthy et reliquis suis collegis, commissariis meis diserte et aperte 
affìrmavit, malle sese totum pacis tractatum penitus abrumpere, 
quam vel unico verbo inter pacis articulos mentionem Transyl-
vaniae admittere : quando tractatus qualiscunque de Transylvania 
vergeret in manifestum Mattis Yrae caesareae praejudicium, quae 
ad Transylvaniam tanquam rex Hungáriáé suas haberet prae-
tensiones. 

2. Idem ille palatínus coram iisdem comiissariis meis magna-
nimi contentione asseveraverit, me bonam Hungáriáé partém per 
vim et injuriam summam absque ulla justa causa Matti Yrae cae-
sareae eripuisse, eamque in praeiudicium Majestatis Yrae cae-
sareae per eandem manifestam vim et injuriam possidere ; — et 
hanc atrocissimam dignitatis et ditionum suarum jacturam nun-
quam Mattem Yram caesaream oblivioni tradituram, sed tandem 
affulgente occasione, acerrime vindicaturam, neque quemquam 
ex posteritatibus meis, me vita defuncto, arcibus et bonis mihi 
collatis et inscriptis gavisurum esse. 

3. Neque bis contentus, quo quicquid in mei irritationem, 
existimationisque meae diminutionem haberet, expromeret ; per 
magistrum curiae meae generosum Casparem Chiuthi, quasi per 
fecialem disertis apertisque verbis denunciavi me foedus cum 
Matte Yra caesarea initum dudum rapisse ; idcirco et Mattem 
Yram caesaream jam ab omni confoederationis observatione 
absolutam esse, neque amplius obligari ad ullas pacificationis 
conditiones observandas ; eo quod ego in Porta imperatoris Tur-
carum Consilia noxia contra Mattem Yram caesaream agitaverim ; 
quorum etiam paria in mensa Mattis Yrae caes. asservarentur. 

4. Taceo reliquas ejus probrosas voces et diffamationes, 
adeoque nedum principi a deo constituto, sed quavis nobili persona 
indignissima convitia, quibus me publice et privatim proscindere 
quasi in more habet. Hujusce rei testes sunt locupletissimi inter-
nuntii comitatuum, qui in proxissimis comitiis Soproniensibus 
praesentes fuerunt : ac alii etiam vel convivae. Nam ne in conviviis 
quidem a laedenda existimatione mea sibi temperát. Atque haec 
de palatino. 

5. Semel atque iterum Mattas Yra caesarea pro repraesen-
tanda illa summa triginta millium fiorenorum, quae pro interten-
tione militum confmianorum, vigore transactionis novissimae ordi-
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nata est, per me requisita, homines mei ea de re ad cameram 
Posoniensem missi, vacui inde dimissi sunt camerario Caspare 
Partinger respondente : nolle Mattem Vram caesaream mihi 
pecuniam pro conscrihendis adversus Mattem Vram caesaream 
militibus subministrare. 

6. Quoties Mattas Yra caes. pro eorundem confiniorum 
debita et vigore constitutionis decreta restauratione compellata 
fuerit, crebriores meae ea de re scriptae et missae litterae facile 
attestabuntur, restauratio quoque illa nedum inchoata, sed ne 
architectus quidem ullus est missus, qui saltem ruinas confiniorum 
inspexisset. 

7. Sancitum porro in tractatu novissimo Yiennensi fuerat, 
ut bonorum collationes in septem regni Hungáriáé comitatibus 
secundum pacta mihi concessis mihi salvae et integrae perma-
nerent et relinquerentur. Ac certo ad me perlatum est, nonnullis 
Mattem Yram caesaream in istis septem comitatibus jus regium 
contulisse, non extante de iisdem priori mea dominatione. His 
ipsis diebus honorem supremi comitis comitatus Zathmariensis 
Mattas Yra caesarea filio magnifici olim Michaelis Karoly nuper 
defuncti contulit, cum tamen hujusmodi supremorum comitum 
honoris collatio in dictis septem comitatibus primario juxta dic-
tamen transactionis me concerneret: confirmationem duntaxat 
prius a me collatorum Mattem Yram caesaream gratis elargiri 
posse. 

Quae omnia tametsi tra.nsactioni contrariantia sint, eamque 
funditus dissolvant, attamen ut omnibus dilucidum évadat, me 
etiam per summás difficultates, perpessasque tarn multiplices 
injurias, comminationesque varias, pacem et publicam rerum 
tranquillitatem, turbis et tumultibus omnibus longissime ante-
ponere. Hasce injurias et gravamine Matti Yrae caesareae pro-
ferenda esse duxi, hac etiam in re transactioni me accommodans, 
quae jubet obortas hinc inde difficultates prius, quam ad arma 
deveniatur, praevio tractatu conplanandas. — Mattem Yram caes. 
majorem in modum rogo, ut perspecta mea in pacem servandam 
inclinatione, Mattas quoque Y. c. vicissim quae vigore transac-
tionis praestanda sunt, ea absque ulteriori mora reali cum afi'ectu 
praestare dignetur ; — modum praeterea et rationem certissimam 
adinvenire, quo absque ullis otfendiculis et irritamentis pax ab 
omnibus sanctissime servetur, custodiatur : alioquin tot incom-
moditatibus, oifendiculis, injuriis, irritamentis et suspitionibus 
intricata pax cui sit bono futura prorsus ignoro ; et quid juvat pacis 
nomine gaudere, interim animis aliorsum conversis. Palatínus vero, 
quae contra me et ipsam transactionem commisit, plane intolera-
bilia sunt, de eo quoque, ut Mattas Vra caes. mihi plenam et 
realem reique convenientem satisfactionem impendendam, curet 
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siue mora, aequitati, studio pacis ipsis denique confoederationis 
articulis maxime consentaneum fuerit. 

Ad notitiam porro Mattis Vrae caes. pro animi mei aperti 
affectu pervenire volo. Quandoquidem Transylvania a complurimis 
annis ab oppressionibus hostium suorum secundum deum Tur-
carum praecipue auxilio et viribus sit liberata et defensa, pro-
positum mihi est, in tractatu pacis, si quem Mattas Yra caes. 
cum Turcarum imperatore suscipiendum e re sua esse putaverit, 
me cum illis cum Matte Yra caes. ea, quae ad consolidandam 
meam et ditionum mearum pacem et securitatem spoetare vide-
buntur, tractare et concludere. 

Ista omnia celeri cursu ad Mattem Yram caes. perferenda 
arbitratus sum : ex horum enim matura effectuatione solidiorem 
pacem et publicam rerum tranquillitatem tandem exorituram con-
lido. Eam igitur ob rem Mattas quoque Yra caes. super iis om-
nibus omni exclusa mora sufficienti cum satisfactioue, ut sese 
mihi resolvat, Eandem iterum rogo. Servet deus Mattem Yram 
caes. salvam et ilorentem quam diutissime. Datum Albae Juliae 
die vigesima prima Augusti anno dni 1626. 

Mattis Yrae caes. et regiae 
servitor studiosissimus ac devotus 

Gabriel. 
(A Jászai-féle gyűjteményből. Nemz. M ú O 

C C X X I I I . 1626. s z e p t . 7. 

Gabriel stb. 
Prundentes stb. Salutem stb. 
Ez előttünk álló országunk, nemzetünk közönséges javára 

tökélletes állandó békességére nézendő dolgokra képest levő szer-
számúik és azokhoz való munitióink alá bizonyos apparatusok 
kívántatván, hogy ilyen közönséges jónak, kivánt békességünk 
helyére állatásának abból is meg ne fogyatkozzunk : Hüségteket 
kglmesen intjük, sőt nekiek serio parancsoljuk is, ez levelünket 
vévén és az közönséges jónak mentül jobban lehető előmozdítását 
szeme előtt viselvén, és meggondolván, a mivel és mennyi számú 
marhával alias in tali expeditione az lövő szerszám elvitelére tar-
tozott, azt úgy elkészítse és készen tartsa, hogy a mikor és az hova 
kívántatik, okvetetlen praesentálhassa. Datum in arce nra Yara-
diensi die 7 Sept. ao dorn. 1626. 

Gabriel m. p. 
Külczím : a szokott Kassa városának. 

(Eredeti Kassa városa ltárában.) 
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CCXXIV. 1626. s z e p t . 8. 

Nos N. Judex iuratique cives et iukabitatores regiae libe-
raeque civitatis Leuchoviensis praesentium tenore recognoscimus. 
Etsi nihil magis optassemus, quam ut inter sacrmam caes. regiam-
que Mattem dnum dnum nostrum clementissimum et serenissimum 
sacri Rom. imperii Transylvaniaeque principem firma ac stabili 
concordia manente, pacis optatae coramodis frui et in fide sacrmao 

Matti denuo data constanber persistere potuissemus. Quia tamen 
novum in regno hoc et patria nostra carissima bellum exoriri 
videmus et nomine praelibati serenissimi principis requirimur ut 
ad exemplum reliquarum trium liberarum civitatum et comita-
tuum vicinorum nos quoque ad partes dicti sermi principis trans-
eamus et potestati eiusdem nos subiiciamus. Proinde nos praesidio 
omni sacr"'ae suae Mattis destituti et praesentissimum urbi nostrae 
ab adventante et prae portis posito exercitu periculum impendere 
animadvertentes : praefati sermi principis protectioni sub infra-
scriptis conditionibus nos committimus, humillime rogantes, ut 
serma sua Celsitudo 1. nos in religionis orthodoxae exercitio liber-
rimo conservare 2. in omnibus nostris antiquis privilegiis, liber-
tatibus, immunitatibus et consuetudinibus clementer protegere et 
defendere, 3. ut quia haec ipsa a sua Matte recessio nobis et po-
steris nostris levitatis et perfidie notam incurrere et apud pleros-
que facile afferre posse videtur, sua serenissima Celsitudo hac in 
parte honori nostro etposterorum nostrorum consulere clementer 
dignetur. In cuius subiectionis maiorem fidem litteras hasce 
sigillo civitatis nostrae subimpresso roboratas generosis duis suae 
Celsitudinis commissariis et capitaneis N. N. assignavimus. Datum 
Leutchoviae 8. Septembris anno 1626.